管理计划
6,000,000 3.10

中国工商银行股份有限公司－银华可转债债券型证券

投资基金
5,792,000 2.99

国寿养老稳健5号固定收益型养老金产品－中国工商银

行股份有限公司
5,352,000 2.76

(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 本次变动前
本次变动增减

本次变动后
转股 赎回 回售

文灿转债 779,827,000 586,116,000 0 0 193,711,000

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

可转换公司债券名称 文灿转债

报告期转股额（元） 586,116,000

报告期转股数（股） 29,856,100

累计转股数（股） 30,868,206

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 14.03

尚未转股额（元） 193,711,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 24.21

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 文灿转债

转股价格调整日
调整后转

股价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2020 年 5 月 13 日 19.78 2020 年 5 月 6 日 中国证券报 公司实施 2019 年度利润分

2020 年年度报告

64 / 209

配方案，每 10 股派发现金

红利 1.50 元（含税）

2020 年 9 月 17 日 19.43 2020 年 9 月 16 日 中国证券报

公司实施 2019 年限制性股

票与股票期权激励计划，向

激励对象定向增发限制性

股票 790 万股。

截止本报告期末最新转股价格 19.43

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截至本报告期末，公司总资产 56 亿元，资产负债率 53.92%，债务结构合理。信用评级机构

中证鹏元资信评估股份有限公司对公司发行的可转债进行了信用评级，于 2020 年 5 月 8 日出具了

《广东文灿压铸股份有限公司公开发行可转换公司债券信用评级报告》（中鹏信评【2020】跟踪

第【28】号 01），评定公司主体长期信用等级为 AA-，评级展望为稳定，本次发行的可转债信用

等级为 AA-。未来公司偿付 A 股可转债本息的资金主要来源于公司经营活动所产生的现金流。报

告期内，公司利息保障倍数较高，公司贷款偿还情况良好，不存在逾期归还银行贷款的情况。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2020 年年度报告

65 / 209

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 150,000,000 67.87 +7,900,000   +7,900,000 157,900,000 61.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 150,000,000 67.87 +7,900,000   +7,900,000 157,900,000 61.02

其中：境内非国有法人持股 30,000,000 13.57   30,000,000 11.59

境内自然人持股 120,000,000 54.30 +7,900,000   +7,900,000 127,900,000 49.43

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 71,012,106 32.13   +29,856,100 +29,856,100 100,868,206 38.98

1、人民币普通股 71,012,106 32.13   +29,856,100 +29,856,100 100,868,206 38.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 221,012,106 100.00 +7,900,000   +29,856,100 +37,756,100 258,768,206 100.00

2020 年年度报告

66 / 209

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司实施 2019 年限制性股票与股票期权激励计划，2020 年 8 月 13 日，向 116 名激励对

象定向增发的 790 万股限制性股票完成登记。

2、报告期内，公司可转债“文灿转债”有 586,116,000 元转换为公司股份，转股数量为 29,856,100

股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司实施 2019 年限制性股票与股票期权激励计划，2020 年 8 月 13 日，向 116 名

激励对象定向增发的 790 万股限制性股票完成登记，同时报告期内文灿转债转股数为 29,856,100

股，上述事项涉及的股份变动对公司基本每股收益及每股净资产等财务指标产生一定影响，如按

变动前 221,012,106 股及变动后总股本 258,768,206 股，分别计算公司 2020 年基本每股收益及每股

净资产等财务指标，具体如下：

主要财务指标 2020 年

变动前 变动后

每股收益（元／股，以期末总股本计算） 0.38 0.32

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 11.68 9.97

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除

限售

日期

2019 年限制性股票

与股票期权激励计

划的 116 名激励对

象

0 0 7,900,000 7,900,000

附带限售条

件的股权激

励

-

合计 0 0 7,900,000 7,900,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生 发行日期 发行价格（或 发行数量 上市日期 获准上市交 交易终

2020 年年度报告

67 / 209

证券的种类 利率） 易数量 止日期

普通股股票类

A 股
2018年 4月

16 日
15.26 55,000,000

2018 年 4

月 26 日
55,000,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公司债

券

2019年 6月

10 日

第一年 0.50%、

第二年 0.80%、

第三年 1.20%、

第四年 2.00%、

第五年 2.50%、

第六年 3.50%。

80,000.00

万元（80.00

万手）

2019 年 7

月 5 日

80,000.00

万元（80.00

万手）

2025 年

6 月 9 日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准广东文灿压铸股份有限公司首次公开发行股票的批

复》（证监许可[2018]573 号）核准，并经上海证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股

（A 股）5,500 万股，于 2018 年 4 月 26 日在上海证券交易所上市交易。本次发行后公司的总股本

变更为 22,000 万股。

2、经中国证券监督管理委员会《关于核准广东文灿压铸股份有限公司公开发行可转换公司债

券的批复》（证监许可[2019]865 号）核准，公司于 2019 年 6 月 10 日公开发行可转换公司债券（以

下简称“文灿转债”）800 万张，每张面值 100 元，文灿转债于 2019 年 7 月 5 日在上海证券交易所

上市交易。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

1、报告期内，公司实施 2019 年限制性股票与股票期权激励计划，2020 年 8 月 13 日，向 116

名激励对象定向增发的 790 万股限制性股票完成登记。

2、报告期内，公司可转债“文灿转债”有 586,116,000 元转换为公司股份，转股数量为 29,856,100